(Dalje pride.)

Zgodovinske črtice o nekdanji provinciji Windischgraz.

Priobčuje *Davorin Trstenjak.*

XI.

Patrijarha Ottobona pismo do Slovenje-Gradčanov ex anno 1313.

Ko je patrijarh Pietro Gerra leta 1301. umrl, niso se mogli kanoniki oglejski zjediniti, koga bi za patrijarha izvolili; večina je izvolila oglejskega dekana Petra, manjšina grofa Ottona Ortenburškega. Papež Bonifacij VIII. pa ni nobenega izmed nju potrdil, temveč je odločil leta 1302. škofa padovanskega Ottobona de Razzi, rodom iz Piacenze, za patrijarha.

Kakor je že bilo povedano, imel je ta patrijarh dosti borb z goriškim grofom in z mogočnim Rizzardom de Camino; tudi koroški vojvoda Otto mu ni bil prijazen.

Papež Clement V. je Ottobona na crkveni zbor v mesto Vienne na Francoskem poklical. Da mu je mogoče bilo ta pot nastopiti, moral je svoje duhovništvo za „sussidio caritativo“ prositi in svojim podložnikom poseben davek naložiti. Leta 1311. nastopi patrijarh svoj pot v Vienno, in za čas svojega nebivanja v Ogleji, postavi za vladarja grofa Henrika goriškega. Na potu v Vienno pride v mesto Brescio, ktero je takrat oblegal cesar Henrik VII.; patrijarh je Bresciance nagovoril, da so pod cesarjevo oblast stopili, zato omenja v pismu do Slovenje-gradčanov tega cesarja, kterega zaveznik je nekoliko časa bil, a pozneje zopet od njega odpadel in se s puntarskimi Trevisanci zvezal, nadejajoč se, da mu bodo ti na pomoč prišli proti grofu goriškemu.

Po smrti papeža Clementa V. se mu je dajalo upanje, da bode za papeža izvoljen. Ko se je v Genuo h kardinalu Fleschu podal, zbolel je na potu in v mestu Arquae pri Piacenzi leta 1315. umrl. Njegov značaj je bil pošten, bil je neprijatelj nepotizmu, ljubil svoje podložnike in bil velik dobrotnik ubožcem. Tudi je skrbel za umetnost, in njemu se imamo zahvaliti, da se je rimski amphitheatrum v Poli ohranil.

Pismo do Slovenje-gradčanov, izdano 22. januarja l. 1313. po notarji Melioranza, glasi se takó-le:

Ottobonus Dei gratia S. Sedis Patriarcha Aquilegiensis presentibus viris, Judici, Consiliariis et Comunitati in Windisgratz, dilectis fidelibus suis salutem et omne bonum.

Cum antequam iter arripuissem ad Domini nostri Summi Pontificis Consilium generale, et ad Serenissimum Dominum Nostrum D. Henricum

Imperatorem, per quos eramus requisiti solemniter et vocati, definitum fuerit in nostro Colloquio Generali, prout ad audientiam vestram credimus pervenisse, quod pro itinere nostro octo denarios Aquilegiensis monete pro quibuslibet foco et rota molendinorum habere debemus ab omnibus nostris et Ecclesiae Aquilegiensis subditis juxta consuetudinem antiquissimam et diutissime observatam, et multi juxta definitionem hujusmodi solverint, et aliqui solvere non curaverint hactenus, nos volentes jura nostra et Aquilegiensis Ecclesiae illesa, sicut expedit, conservare, vos universos et singulos tenore presentium pro primo, secundo et tertio peremptorie requirimus et monemus, vobis sub excommunicationis pena, quam ex nunc prout et tunc in vos, si contra feceritis, proferimus in his scriptis, districte precipiendo mandamus, quatenus elegatis duos aut tres bonos et honestos viros ex vobis, quibus nomine nostro pro quibuslibet foco et rota molendinorum vestris et massariorum vestrorum octo denarios Aquilegenses usque ad primam Dominicam proxime Quadragesime, ut tenemini, assignetis, taliter, quod vos, aut dicti eligendi per Vos ipsam pecuniam Nuncio nostro assignent, sicut per alias nostras litteras duximus ordinandum, ita quod possetis merito commendari.